Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de
Coloniae Agrippinae, 1580**

VD16 ZV 18729

Capvt XI. Responsio ad quaestione(m) Antonij, Quid intersit inter has duas propositiones, Christus aedificauit Eccliam sua[m] super Petrum; & Petrus aedificauit eccliam super Christum. Et de ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-33634

C A P V T X I.

Responsio ad quæstionē Antonij, Quid inter sit inter has duas propositiones, Christus ædificauit Ecclesiam suā super Petrum; & Petrus ædificauit ecclesiam super Christum. Et de duplice petra, siue duplice fundamento ecclesiæ & de loco Retractationū Augustini, qui impudentiam Antonij redarguit. Item de loco epis. ad Ephe. Super ædificati super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum &c. de quo fundamento sit intelligendū, & quomodo scriptura Christum dicit ante incarnationē, & quomodo distinguatur doctrina Christi à doctrina Apostolorum, & doctrina Christi sit fundamētum Apostolorum, & Prophetarum. De interpretatione Antonij contra proprietatē verbi, & contra scripturam in illo loco, ipso summo angulari lapide &c. de loco epis. ad Ephes. qui est caput Christus, ex quo totum corpus &c. Item locus Apocalyp. obiectus ab Antonio de duodecim fundamen-
tis vrbis, in quibus erant duodecim nomina Apostolorum, & quæ
fuerunt communia Apostolorum; & quando fuerunt Pro-
phetæ fundamenta Ecclesiæ sicut Apostoli, & in quibus
locis scripturæ dictum sit aliquid de Petro-

κατ' ἐφοχήν.

Verumenim uero, *inquit Antonius*, ut accura-
tius ista tua discutiatur interpretatio, quæ „
ro Turriane, quid nā inter sit inter has duas „
propositiones, Christus ædificauit suam Ec „
clesiam super Petrum; & Petrus ædificauit „
Ecclesiam super Christum; alteram impudenter affiras; „
alteram cum pudore negare non potes. Recurris scilicet „
ad Petri ministerium, cuius ratione dicatur ecclesiæ fun- „
damentū, & alij Pontificij vulgo faciunt. Ergo vel in mi „
nisterium Petri idem est, quod Petrus ipse, aut Petri fides, „
quod est falsissimum; aut ipse tibi non constas, quod est „
verissimum. Scatim fiet manifestum, utrum ego aut mihi non con- „
tem, aut sit quod dico, falsissimum; an contra potius tu quod dicens,
ignores; & sit merū mendacium. Sed recitabo prius locum libri mei
ex pagina 87. à te in libello tuo notata, recitabo ppter eos, qui libros
meos illos non habent ad manum; confutans igitur Illyricum, sic
scripsi, sic igitur argumentatur bellissimus Sophista, Ecclesia est
fundata super petrā Christum, ergo non est fundata super Petrum.

O 2

Item

Item Petrus ipse extructus est super petram Christum, ergo non est Ecclesia fundata super Petrum, utrobiq; ex eo, quod ait, concludendo id, quod negat. Respondeat ergo tibi Magnus Leo, vel potius doceat te distinguere petram à petra; & fundamentum à fundamento, ut intelligas tandem, si tamen crederem volueris, nisi enim credideritis, ait Propheta, non intelligetis. Leo igitur in ipso illo sermone paulò ante citato, & ego, inquit, dico tibi, hoc est, sicut meus pater tibi manifestauit diuinitatem meam, ita ego tibi notam facio excellentiam tuam; quia tu es Petrus; id est, cum ego sim inuolabilis petra, ego lapis angularis, quia facio viraq; unum; ego fundamen-
tum prater quod nemo potest aliud ponere, tamen tu quoq; petra es, quia mea virtute solidaris; ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum part. cipatione communia. En Illyrice, duplex petra, una per propriam virtutem solida; altera per participationem soli-
ditatis prioris petræ; & super hanc petram (scilicet, quæ tu es, non per potestatem propriam solida, & fortis, sed per participationem petræ Christi) edificabo, inquit, Ecclesiam meam: & super hanc for-
titudinem, inquit Leo, (petræ scilicet, quæ per participationem vir-
tutis petræ Christi solidata est, quæ est Petrus ipse) aeternum ex-
truum templum. Deinde subiungit, & Ecclesiae meæ cælo inferenda
sublimitas in huius fidei firmitate consurget: hanc confessionem fi-
dei portæ inferi non tenebunt: mortis vincula non ligabunt. Hoc est,
quod prius sermone secundo de anniversario etiam die assumptionis
dixerat; & sicut permanet, quod in Christo Petrus credidit; ita perma-
net, quod in Petro Christus instituit. Deinde intuli, super firmi-
tatem ergo fidei, quam Petrus de Christo confessus est, & confite-
tur in suo successore, pro qua Dominus ne desiceret, rogauit, perma-
net ædificatio Ecclesiae à Christo in Petro instituta. Hacenus, quæ

Quæ Anto-
nius ex li-
bro meo,
cui respon-
der, dissimu-
lauerit, quia
cauillatio-
nes ad respo-
nendū repe-
nitū potuit.
illie scripsi contra Illyricum; quæ cum contra te etiam Antoni scri-
pta essent, non debebas dissimulare; sed si caute dissimulasti, certe in-
caute paginam, in qua scripta erant, indicasti. Ad illa igitur, quia
respondere non posuisti, neq; quomodo testimonium magni Leonis re-
sire villas non felleres, inuenisti, ad ineptias obtusas, & nugas ignorantia plenas cō-
fugisti, in quibus non finam insipientiam tuam latere, quin acade-
mie

mia tua patesiat, Quæris igitur à me, quid nam intersit inter has
 duas propositiones, Christus ædificauit suam Ecclesiam super petrā;
 & Petrus ædificauit Ecclesiam super Christū. Responsum habuisti
 inijs, que modo recitavi ex illa pagina à te obseruata, & notata, cur aphoniam
 non refutabas responsonem, si tibi non probabatur? nisi quia non po-
 tuisti, & ad aphoniam compulsi es. Audisti duplē esse petram De duplicitate
 Ecclesie, duplexq[ue] fundamen[tum], vnum virtutis propriæ, quod est
 Christus, super hoc fundamentum auctoritative, Petrus Ecclesiam
 edificauit; alterum virtutis non propriæ, sed ab illo vnicō, & singu-
 larifundamento, & petra viua communicatæ, ac per gratiam parti-
 cipatæ, quod est Petrus, super hoc Christus Ecclesiam suam edifica-
 uit: an non satis erat ad quæstionem tuam responsum, cum quæris mo-
 do, quidnam intersit inter has duas propositiones? tam hebeti inge-
 nio es, ut non intellexeris me illic affacim respondisse? aut si intelle-
 xisti, tam amens eras, ut fallaciam tuam laicere posse confideres?
 neq[ue] metuebas, ne à me detegretur? Quod verò ait, ex ipsis duabus
 propositionibus alteram me impudenter affirmare, id est, Christum
 ecclesiam suam super Petrum edificasse; si impudens tibi video, cū
 hoc affirmo, mirer, nisi academiam tuam tantæ impudentiæ oris tui
 pudeat. Cum enim apud bonos iudices, ut Firmianus Lactantius in
 libro de vera sapientia scripsit, satis firmitatis habeant vel testimo-
 nia sine argumentis; vel argumenta sine testimonijis; utrumq[ue] tu ho-
 mo impudens contēnis. Legisti in libris meis aduersus Centuriatores
 heresis tuae confortes, nubem testimoniū, qui affirmant, super Petrum
 edificasse Ecclesiam suam Christum; recitavi illic eorū testimonia,
 & paulo ante, ut breuis esset, nomina testimoniū tantum commemorava-
 ui: tu verò cum te tui puderet, si tam multorum tantorum sanctorū,
 & antiquorum patrum autoritatem negares, callide, & dolose dis-
 simulaisti: nihil enim, ad ea testimonia respondere ausus es, quod ve-
 recundiæ tribuendum es, que non videretur in te adhuc funditus
 extincta esse. Ut verò reliquias istas pudoris, & verecundiæ tuae au-
 geom, solum Augustinum cōmemorabo, qui libro Retractationū pri-
 mo, ex libro contra epistolam Donati hæretici, cap. 21, hec recitat,
 in hoc, inquit, libro dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in

O 3 eo tan-

Quare ad
 nubē testimoniū
 antiquorū
 magna au-
 toritatis
 de ecclesia
 edificata su-
 per Petrum
 nihil Anto-
 nius respon-
 derit.

De loco Re- eo tāquam in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur
tractationū ore multorum, ore beatiss. Ambrosij, ubi de gallo gallinaceo ait, hoc
Augustini.

ipsa petra, Ecclesia canente, culpam diluit. Hoc Augustinus non re-
tractat, neq; corrigit, sed ne videretur non sibi constare, quod tu mihi
objicis, quod alias aliter locum de Ecclesia super petram ædificata
interpretatus esset, adiungit non tam retractandi, quam admonendi
gratia, sed scio me postea sapientissime sic exposuisse, quod à Domino di-
ctum est, tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam
meam, ut super hanc intelligeretur, quem confessus es Petrus di-
cens, tu es Christus filius Dei vivi; ac sic Petrus ab hac petra appellatus personam Ecclesiae figuraret, quæ super hanc petram ædifica-
tur, & accepit claves regni cælorum, non enim est dictum illi, tu es
petra; sed tu es Petrus, petra autem erat Christus, quem confessus
Simon, sicut eum tota Ecclesia confiteatur, dictus est Petrus: dein-

Quomodo Antonius Augustinū impudente vocatin alio, qui dicit, quod dicit August., de subiungit, harum autem duarum sententiarum, quæ sit probabi-
lior, eligat lector. Hac tenus Aug. priorem, ut dixi, sententiam non
retractat, sed potius confirmat, cum veram esse ait, alioqui non esset
probabilis, quare cum me impudenter eam affirmare dicis, Augu-
stinum etiam impudentiae accusas, viderit academia tua pudorem

tuum. Altera sententia probabilis etiā est, & vera, ædificatam esse
Ecclesiam super Christum, quem Petrus confessus est, quid vero
alterum fundamentum ab altero differat, dixi iam. Optionem dat
Aug. utramquis sequi malit, eligendi. Ego utramq; eligo; & vera-
que Augustino probata est, tu igitur impudentissimus es, qui Au-
gustinum impudentiae tecum arguis. Adiungis deinde, recurris
, scilicet ad Petri ministerium cuius ratione dicatur Ecclesia
, fundamentum, quod & alii pontificij vulgo faciunt. Hoc
, autem sic refellis, ergo vel ministerium Petri idem est, quod
, Petrus ipse; aut Petri fides, (quod est falsissimum) aut ipse
, tibi nō constas, quod est verissimum. Academiam tuam hic

Quomodo Antonius de ignorantia categoriarum, appello, ut te ad discendas Aristotelis categorias relegas. cum enim
cōincidit ministerium ad aliquid sit, sicut tu argumentaris, si Petrus esset fun-
damētum Ecclesiae ratione ministerij, sequi, ut ministerium sit ipse Pe-
trus, sic etiam ex arte tua licebit argumentari, si Ioannes est Domi-
nus ratione habitudinis ad seruum, sequi similiter, ut habitudo ad

seruum sit idem, quod ipse Ioannes. Quis te docuit sic argumentari? q
 si hac argumentatio absurda, & perridicula est, est igitur & illa su-
 perior; unius u. formae utraq; est, & nulla penitus utriusq; diffe-
 rentia. Disce igitur Antoni quid sit Petru esse fundamentum ministe-
 riale Ecclesie Christi, scilicet Petru ministrantem edificationi Ec-
 clesiae; vel Christo in edificatione Ecclesiae, (idem n. valet utrumq;) Quid sit Pe-
 trum esse fundamentum Ecclesiae, qui autem ministrat, tanquam ex virtute, fundamen-
 tum ministeriale Pe-
 quā Deus administrat, inquit princeps apostolorū Petrus in episc.
 priore, ut in omnib. honorificetur Deus. ministerium igitur, cū ad mi-
 nistrantē referatur, sine eo esse nō potest; nō magis, quā pater, qua-
 tenus pater, sine filio. quare Petrus cum ministerio suo, siue Petrus
 ministrans edificationi ecclesiae ex virtute non propria, sed ex vir-
 tute, quā Deus administrat, sicut ait scriptura, i. ex charismate di-
 uino, est fundamentum ecclesiae. Altera pars cōclusionis rationis tuæ
 falsæ erat, aut Petri fides idē est quod ipse Petrus, quod est,,
 falsissimū. Quis, nisi tu, ignorat, fidē Petri, i. fidem cū Petro idem,,
 esse, quod Petrus habens fidē? sicut albedo cū pariete idem est quod Quomodo
 paries albus; & musica hominis idem, quod homo musicus. Etsi enim ignorat An-
 musicus & musica differunt, illud n. & musicā & eum, qui musicam, idē
 participat, significat; hoc verò ipsam scientiam musicæ tantum, tamen esse mini-
 sterium Pe-
 tri quod Pe-
 trus mini-
 musica hominis à musicō homine nō differt, quia utrobiq; subiectum trans.
 continetur, & significatur. Siue igitur dicamus ecclesiā super fidem
 Petri, siue super Petru fidē Christi confessū, idē dicimus, & semper
 nobis constamus. tu tu es, qui huc, & illuc aberras; & nusquam consi-
 stis, ubiq; fluctuans, & vacillans. Ve est rō fidei et̄ cari, ut ait Dio-
 nyus, id est, mendacium inconstans. Sequitur in tuo libello menda-
 ciorum fertilissimo, Iam si Petrus est fundamentum propter
 suum ministerium, idem quoq; de ceteris Apostolis dicen.,,
 dum erit; nullum enim aliud Petri ministerium, quām Quomodo
 Apostolatū scriptura commemorat. Demus hoc, nullū aliud nunq; pro-
 ministerium in Apostolis fuisse præter ministerium Apostolatus; at bat Anto-
 nius, quia non potest, quomodo probas non fuisse in ministerio Apostolatus principatum, in ministe-
 riu Aposto-
 latus non
 aportebat; quod nūquam probare poteris. Dici enim potest hic illud fuisse prin-
 cipatum.

Apo-

Apostoli ad Timoth fundatum Dei firmum stat, habens hoc si-
 gnaculum, & ego dico tibi tu es Petrus, & super hanc petram, & di-
 fificabo Ecclesiam meam, & quae sequuntur; & illud, ego rogaui pro
 te, ut non deficiat fides tua; & tu aliquando conuersus confirma fra-
 tres tuos. Et illud, demum posse resurrectionem soli Petreter dictum,
 amas me, amas me, diligis me, pasce agnos meos, pasce agnos meos,
 pasce oves meas. Videamus deinceps de testimonio Pauli, quod ut tu
 tua intelligentia deprauasti, ita ego non mea, sed Pauli interpreta-
 tione à depravatione tua vindicabo. Sic enim ait, Audiamus igi-
 tur Paulum de hac ipso re, id est, de ædificatione Ecclesiæ
 & de ministerio Apostolico differentem Ephes. 2. Super-
 structi, inquit, super fundamentum Apostolorum, & Pro-
 phetarum, cuius imus angularis lapis est ipse Iesus Chri-
 stus: hic dubium non est, quin nomine fundamenti do-
 trinam Apostolorum & Prophetarum intelligat, nisi
 quis plane velit Pauli contextum peruertere; atqui dixit
 Apostolos numero multitudinis; nō autem aliquem in-
 ter Apostolos eximium, qui ceteris in hoc fundamento
 præponatur. Deinde illis omnibus Christum substravit
 tanquam angularem lapidem, quo uno doctrina prophe-
 tica, & Apostolica nititur. Exposui ego huc locū epist. ad Eph.
 Quomodo libro priore aduersus capita disputatiōis Lypsicæ, pag. 4. q̄ mea ex-
 interpretatioē loci e. positio quia tua repugnat & mea expositio auctoritate ipsius Apost.
 pīt. ad Eph. super ædifi- Pauli confirmata est, nō erat à te Andrea Freyhubij cōmilitone &
 cātis super cadem Lypsiensis hypaspiste dissimulāter prætereūda, si refellere
 fundamen- tum Apost. poteras; sed quia non potuisti, astute dissimulasti, hoc est tuū sapere,
 &c. scriptā libro priore recitabo igitur pauca, q̄ illic obiter ad huius loci interpretationem
 contra capi- pertinentia scripsi; post ascensum verò Christi in cælū, aiebā, ibi es
 ta Andreæ Freyhubij Ecclesia, ubi es et fundamentū eius, quod es verbū Dei, ab A-
 commilito- postolis, & Prophetis prædicatū; & ministri verbi Dei, Aposto-
 nis Antonij ipse Antonius aucte- lorum, & Prophetarum successores. Super hoc enim fundamentum,
 dum gratiam, quae eis data es, tanquam sapientes architecti po-
 fellere non potuit. fuerunt, super ædificati sumus, sicut Apostolus Paulus dese ad Co-
 rinth.

rinth. scripsit, tanquam sapiens architectus fundamentum posui;
& ad Ephes. superaedificati, inquit, super fundamentum Aposto-
lorum, & Prophetarum. Et paulo post; ergo super hoc fundamentū
id est, super fundamentum ab his positum, & super quod hi fundati
fuerunt, quod est Christus Iesus, & verbum eius, tunc vos Protesta-
tes superaedificari desciuistis, cum successores Apostolorum, & Pro-
phetarum, id est, archiepiscopos, & episcopos sustulisti; ex quo tempore
neg doctrinam Apostolicam, nec Ecclesiam columnam & firmamē-
tum veritatis habetis, & quae sequuntur. Hic ego fundamentū A-
postolorum, & prophetarum, non doctrinam Apostolorum, & prophe-
tarum, sed doctrinam Christi ab Apostolis prædicatā, & à prophe-
tis prænuntiatam interpretatus sum, auctoritate Pauli fatus, qui
dixit, tanquam sapiens architectus fundamentum posui; quod nam
autem fundamentum diceret, paulo post declarauit, cum dixit, fun-
damētum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est,
quod est Iesus Christus, hoc fundamentū posuerunt Apostoli in præ-
dicacione sua; hoc item prophetæ, sicut docet Dionysius Alexandri-
nus in epistola contra Paulum Samosatensem, cuius meminit beatus Hier.
& quæ adhuc extat Græce, quia enim Paulus Samos. Chri-
stum dicebat esse hominem sanctum tantum, docet Dionysius esse di-
lum in scripturis Christum etiam ante incarnationem tanquam v-
num, sic enim ait, οὐτοὶ δὲ χριστὸς πρὸ τοῦ σωτηρίου εἰν τοῖς δέσμοις γεφύραις per funda-
ώσεις ὑπό μαστι. ut apud Hier. spiritus ante faciem nostram Christus;
dominus autem spiritus es, inquit Apostol. Item idem Apostolus, propheta-
bibeant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem e. Quomodo
rat Christus. Et rursus de Moïse dixit in epist. ad Heb. maiores di-
uitias estimans thesauro Agyptiorum improprium Christi; & be-
atus Petrus in epist. sua priore, de qua salute, inquit, exquisierūt,
atq; scrutati sunt prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetata
uerunt, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis spiri-
tus Christi, prænuncians eas quæ in Christo sunt passiones & posterio-
res glorias. hactenus Dionysius Alexanderinus. Hoc itaq; est funda-
mentum, quod dicit Apostolus in epist. ad Eph. Christus scilicet,
& doctrina Christi, cum ait, superaedificati super fundamentum A-

P post-

postolorum, & prophetarum. Sic etiam distinxit idem apostolus. in epistola ad Hebr. cap. 2. doctrinam Christi, quae est doctrina didicis, à doctrina Apostolorum, quae est ueritas, cum ait, quae cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab iis, qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis, &c. tametsi enim una & eadem energia subiecto sint doctrinae Christi, & ueritas Apostolorum, ratione tamen differunt; & quatenus doctrina à CHRISTO profecta est, fundatum Apostolorum, & Prophetarum, & totius Ecclesie est;

Quomodo
doctrina
Christi, &
doctrina A-
postolorū
distinguan-
tut.

non autem quatenus est ab Apostolis & Prophetis recepta ad pronunciandum, & prædicandum. Distinctio enim solis rationis facit, ut aliud de altero duorum, quae sunt idem re, prædicetur, quod de altero non prædicatur, ut tuus Aristoteles. libro tertio Physicorum docuit in motu mouentis, & motu mobilis, siue in actione, et passione, δύναμις, τὸ δύναται ὑπάρχει τοῖς ὅπως εἰν τῷ τοῖς, & λόγοι μόνοι τὸ ἔνος τὸ ὄντο, id est, nō eadem insunt ijs, quae quomodo cuncte sunt eadem; sed quibus esse est idem. Cum ergo ait Antonius, hic dubium non est, quin nomine fundamenti doctrinam Apostolorum, & Prophetarum intelligat, falleris. Non enim intelligit nomine fundamenti doctrinam Apostolorum, quae est ueritas, nos dicamus disciplinam à discendo, sed doctrinam Christi, quae est doctrina didicis, dicta à docendo. licet hæc, ut dixi & Aristoteles tradidit, sic differat, ut distantia duorum ad unum, & unius ad duo; & via Thebis Athenas, & Athenis Thebas. An non debet nomine fundamenti te potius intelligere doctrinam Christi, qui docuit, & non didicit; quam eorum, qui doctrinam illius discendo perceperunt? sic igitur intelligere & interpretari fundamentum non est peruertere Pauli contextum, ut tu putas, & dicas; sed potius non sic intelligere, hominis est scripturas, & virtutem earum ignorantis, & nescientis distinguere doctrinam, ut à docente est; & ut à disciente percipitur: alia enim ratio est, ut docentis, & alia ut discientis. alioqui qui docet, etiam disceret, ut Aristoteles tradidit. Euanuit igitur illa tua obseruatio, cum ait, atqui dixit Apostolos numero multitudinis, non autem aliquem inter

Quomodo
Antonius
nescit di-
stinguere
doctrinam,
vt à docere
proficien-
tur; & vt
à disciente
percipitur.

„Apostolos eximium, qui cæteris in hoc fundamento preponatur: in hoc enim fundamento nullus proponitur, nisi Christus.
adiungit.

adiungis postea, Deinde illis Christum substrauit tanquam „
angularem lapidem, quo vno doctrina Prophetica & A. „
postolica nititur. Sic enim interpretaris, quod statim subiunxit „
Apostolus, ipso summo angulari lapide Iesu Christo, quod non intel-
lexisti, & pessime è Graeco vertisti. verumq; mox patet fiet; quod enim
dixerat Apostolus, super ædificati super fundamentum Apostolo-
rum, & Prophetarū, statim perstans in metaphora declarauit Paulus,
quodnam fundamentum Apostolorum diceret, eum scilicet, qui Quomodo
factus est summus angularis lapis Iesus Christus. Quod magis adhuc idem Apo-
declarat subiungens, in quo omnis ædificatio constructa crescit in tem-
plu sanctū in Domino. In quo crescit, ait, i. in cuius virtute propria. idem Apo-
Fundamentum enim, quod Christus est, dat incrementū propriæ sci-
licet virtute, sicut idem Apost. in epistola ad Cor. scripsit, neq; qui
plantat, est aliquid; neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Propter
Et paulò post, Dei ædificatio estis. Secundū gratiā Dei, quæ data est
mibi, ut sapiens architectus fundamentū posui; non dixit, posui me
fundamentū, neq; positus sum fundamentū, sed fundamentū posui, il-
lud s. fundamentū, præter quod nemo aliud potest ponere, ut idē ait,
pest Christus Iesus. de hoc eodem igitur fundamēto loquitur Paul.
mepist. ad Ephe. quod vocavit fundamentū Apostolorum, & Pro-
phetarum, id est, quod Apostoli & Prophetæ posuerunt, sicut dixit
Apostolus Paulus se posuisse hoc fundamentū. redeo ad illud, quod Quomodo
dixi, pessime te è Graeco vertisse. Tu enim ἀρχοντικόν imum angu- peruersi cō-
larem lapidem interpretatus es primū contra proprietatem & na- tra scriptu-
turam vocabuli Græci, deinde contra scripturam, quæ in Psal. 117. ram, & con-
tatem, vo-
cabuli in-
terpretatus
est, è Graeco
verbo ἀρχε-
τονίον An-
tonius Sa-
deel.
tingamus naturam verbi; quis ignorat ima hominis pedes esse, vt
summum hominis caput? ἀπόν enim, vt etymologici autores tra-
dunt, dicitur παπά τὸ ἄχρι δύο τίνος οὐκέτι εἴτε κενά, ή ἀχρον τι δύ Quomodo
Cur igitur, quod es capitis, id es, summum esse, & primum Antonius
in corpore, hoc pedibus tribuisti? Cur monstrā loqueris? Quis monstra lo-
quitur.

vñquam ἀχρογόνιασθαι, & κεφαλὴν γονίας, imum lapidem angularēm
 vertit? eadem enim vis est in utroq; secundum scripturam, tū igitur
 summa in ima vertit, & quæ sunt sursum, deorsum bellus
 architectus collocas. Decepit te consuetudo terreni ædificij, omnis
 namque ædificatio, cuncta ædificia Ciuitatum, vel domorum, quæ
 cunq; in hoc mundo sunt, lapide fundamenti habent deorsum infimū,
 & parietem sursum; hæc autem ædificatio, vel ciuitas quæ Ioanni in
 spiritu ostensa est apoc. 21. fundamentum habet sursum altissimum,
 & qui decepit vnde pendet omnis structura parietum, omnis spes, & amor populo-
 confuetudo terræ ædi- rum fidelium, tam Iudeorum, qui priores fuerunt, quam Gentiliū,
 ficij.
 Loci Apoca- qui posterius ædificati sunt. hæc Rupertus Abbas auctor in scrip-
 lypsis & Esai. c. 28. ecce ego mittam in fundamento Sion
 ix de ædifi- lud, & sustulit me in spiritu in montem magnum & alium, hunc in-
 cito Ecclesiae. terpretatur Christum, super quem, inquit, ædificata est Ecclesia,
 & ciuitas dei; & Esai. c. 28. ecce ego mittam in fundamento Sion
 lapidem summum angularem, preciosum in fundamento funda-
 tū. Summum dixit, sicut Apocalypsis altum, id intelligas An-
 toni fundamen-
 tum, quod est Christus, non esse imum in se ter-
 ni fundamenti, sed summum, & alium, non substratum alijs funda-
 mentis; sed cui alia substernuntur. Sed cur non aspexisti in locum
 falsā in-
 terpretatio- Pauli eiusdem episc. ad Ephes. c. 4. qui tuam falsam, & absurdā
 nem Anto- interpretationem redargui? Sic enim ait, vt crescamus in illo per
 ni redargu- it, cum in-
 terpretatus omnia, qui est caput Christus; ex quo totum corpus compactum, &
 est, lapidem connexum per omnem iuncturam subministratiois secundum opera-
 imum aug-
 larem.
 Quomodo
 totū Corpus
 quod Paulus
 dicit conne-
 xum esse ex
 capite Christi,
 neccesse est
 est visibile;
 ei caput, & visibile caput? vidisti ne vñquā, an somniasti potius cor-
 & quia totū, pus torum, id est, integrum sine capite? in analogia illa corporis hu-
 grum est, ne mani & mystici, quod est Ecclesia, quæ corpus Christi est, quid a-
 cessit itē est,
 ut caput ha- git illa pars corporis, quæ caput est, si tota Ecclesia caput visibile
 beat visibi- non haber? an non est otiosa, & superuacua, aut potes dicere refer-
 ri per

ri per analogiam ad caput, quod est Christus? at contra dicit tibi Quomodo
Apostolus. Vide enim quid dicat, non potest autem oculus dicere caput quod
manui, opera tua non indigo; aut iterum caput pedibus, non estis mihi Apostolus
necessarij. Est ne tale caput Christus, ut re aliqua indigeat? aut in illa sua
sunt ne illi pedes nostri necessarij? quo configues Antoni. Non vides corporis hu-
te vndiq; obsecsum? & ex omni parte premi? tenta responsonem, ut mani analo-
magis ac magis te respondendo coarguas, & in nouas absurditates te gia posuit. r.
reueluas; ac nouis monstris implices. Sed redeo ad locum propositum, Cor. c. 12.
sitorum corpus compactum & connexum est ex capite Christo, & to- Antonius
tum corpus non est sine capite, est igitur in toto corpore caput sub vndiq; ob-
illo capite Christo, caput igitur visibile substernitur, ut verbo tuo secus, vt ex-
vtar, capiti Christo, tanquam inferius superiori. Quid igitur mon- itum reperi-
stri dicas, cu ait de illis omnibus, Christū substrauit? respondebis for- re non pos-
tassis ut sapiens architectus & bellus camentarius, non substrauisse Quale sit,
Paulū Christū caput, sed Christū lapidē angularē? an aliud est, aut quod ait An-
alio modo sit us, Christus caput, & Christus summus lapis angularis, Quomodo
id est, caput anguli & minime; cur igitur si scriptura dicit factum esse Antonius
Christū in aedificatione Ecclesiae caput anguli, factus corrector scri- Christū, quē
pture, dicas factum esse imū lapidem angularē? an quod imum est, scriptura vo- cat Caput
caput est? at Petrus non est secundum scripturam caput anguli tra scripturā
in aedificio Ecclesiae; sed caput, super quod tanquam super petram vocet imum
virtute illius lapidis angularis, id est, capitū anguli surgit aedi- angularem
cium, & fabrica Ecclesiae, que sub eo est. Dic architectis caput an- lapidē faciēs.
guli nō esse summū angulū, sed imum, & excitabis illis risum. Dein imum esse
de interpretationem suam exaggerans Antonius, Quis ergo, in- quod sum-
quit, non miretur Turrianum in Ecclesiae aedificatione cō- munum & ca-
sideranda fuisse ipso Paulo perspicaciorem? ecquos enim put est; & ea-
oculos habuit Paulus (si quidem vera est Turriani senten- put anguli
tia) qui Petrum, super quē aedificata est Ecclesia, non per- idest, sum-
spicerit: tantum lapidem atque inter reliquos adeo prae- “
eminentem non animaduerterit? deniq; Ecclesiae Catho- “
licæ fundamentum, quod Turrianus toties inculcat, esse “
visibile, non viderit? immo ne Petrum quidem nomina- Quomodo
uerit falleris Antoni, & alios fallis, Paulus enim Petrum, super falsum sit,
quem quod Antonius ait, Paulus

Ium nō ag-
nouisse ali-
quid singu-
laris excell-
entiae in
Petro.

quē aedificata est ecclesia, nisi perspexisset, et tantū lapidem atq; in-
ter reliquos adeo prominentē, nisi animaduertisset, & deniq; nisi ec-
clesiae catholicæ fundamentū eū agnouisset, non erat, cur diceret se
ascēdisse Hierosolymā, ut Petru tantū viseret, & iure iurando af-
firmaret, neminē alium vidisse, & cū eo dieb. xv. manfisse. Nolo re-
petere hic, q; antea de hac re, & de verbo isop̄acū, quo ysus es, dixi.
Falsū igitur es, q; aīs, imo ne Petru quidem nominauit, imo nomi-
nauit & quidē eo verbo ysus, s. isop̄acū, quod insigne aliquid & sin-
gulare, atq; cæteros excellens significabat. Ad illud verò, quod aīs
nos Iesuitas, omnesq; Pontificios humanis commentis ecclesiā quasi
adhibita machina labefactare, nihil hic respōdendū est, donec dicas,
quibus commentis labefactamus, cū dixeris, responsū feres, vnde o-
mnes intelligant, veri labefactent ecclesiā, vos protestates Lutheri
discipuli, an nos catholici, quorū fides à nullo homine nomen accepit,
ut vestra accepit à Luthero. Vnde Lutherani, protestates, confes-
sionistæ vocamini. Pergis deinde, Proferamus etiam, quod ait
Ioannes Apoc. 22. vbi aedificatam ecclesiā describens pro-
posita vrbis similitudine, murus, inq; t, vrbis habebat fun-
damenta duodecim, in quibus erant duodecim nomina
apostolorū agni. Hic etiā nihil x̄at: ̄x̄v de Petro dictum
est; sed omnes Apostoli aīquo iure censemur. Non te pudet
argumentationis tua? credo certè pudere academiā tuam. Sic enim
argumētaris; nihil dixit Ioannes hic de Petro x̄at: ̄x̄v, i. secundū
excellentiā, ergo nihil excellens fuit in Petro. Sume prius, & pro-
ba, dixisse hic Ioannem non solum, quod omniū apostolorum cōmune
fuit, sed tò x̄g. ̄erasov idic̄ov, id es, quod cuiusq; propriū: Et cum
hoc probaueris nihil de proprijs cuiusq; eorū prætermittens, tunc
conclides rationem tuam. Tu alios ex arte disputare doces, & ipso
mendosè, & fallaciter semper disputas? nō vides quemadmodum in
quo alium iudicas, sicut Apostol. de alijs dixit, te ipsum condemnas?
disce igitur bone Antoni, cōmune fuisse omnium apostolorū esse eos

Qualis sit
disputatio
Antonij,
semper ex
falsis, & ca-
ptiosis.

Que fuerint
communia
omniū apo-
stolorum &
quomodo. Christum posuerunt fundamentum, sicut Paulus dixit de se, tanquā
sapientis architectus fundamentum posui; hoc enim ipsum in xii apō-
stolos

stolos competit; sicut esse totidem portas ad audiendum, & credendum, & intradum in Ecclesiam per verbum eorum, & totidem angulos ad coniungendum una fide populos, sicut paulo ante dixit idem Iohannes, & habebat murum magnum & altum, habentem duodecim portas, & in portis angulos xij. communia, inquit, fuerunt haec apostolorum per participationem illius veri & singularis fundamenti, preter quod nemo potest aliud ponere, & illius portae, sive ostium, qui dixit, ego sum ostium oviū, & quæ sequuntur, & illius lapidis angularis, in quo crescit omnis ædificatio. Commune etiā eorum fuit, esse monites, sicut est in Psalm. Fundamenta eius in montibus sanctis, diligit Dominus portas Syon, de sanctis apostolis propheticè dictū, commune item fuit esse apostolos, esse pastores, esse episcopos per participationem scilicet illius montis preparati secundum prophetiam Esaiæ, in vertice montium, & illius apostoli & pontificis confessio-
nis nostræ Iesu, & episcopi animarum nostrarum, & principis pa-
storum. Quid autem prohiber, quin unum ex istis fundamentis fue-
rit petra, super quam Christus Ecclesiam suam ædificavit, id est, Petrus? an necesse erat, ut hoc diceret Iohannes in Apocalypsi sua;
ut si non dixerit, sequatur non esse? Disce bone Antoni ex magno
Basilio, qui in commentarijs suis eruditissimis in Esaiæ cap. 2. ex-
planans illum locum, quia erit in nouissimis diebus manifestus mons
Domini, & domus Dei in summatis montium; sic enim est a-
pud LXX. & domus Domini, inquit, in summis montium, Ec-
clesia est, ut dixit Apostolus, ut scias, quomodo oporteat te in do-
mo Dei conuersari, quæ est Ecclesia Dei viuentis, cuius funda-
menta sunt in montibus sanctis. Ædificata enim est super fun-
damentum Apostolorum, ac Prophetarum. Deinde subiungit, Cur aposto-
li dicti mo-
tes, & quo-
modo ex
his montib,
vnuus fuit
petra super
quam edifi-
cata est Ec-
clesia, qui
est Petrus,
ex Basilio.

Apoca-

*Apocalypsis, vnum ex his fundamentis fuit Petrus, quem dominus petram etiam vocavit, & super eam Ecclesiam suam edificauit. Es ne tu magno Basilio magis in scripturis sanctis exercitatus, aut eruditus? si putas omnia, que de fundamentis istis dici poterant, dixisse hic Ioannem euangelistam in Apocalypsi, exclude a numero fundamentorum sanctorum prophetas, qui de futura in nobis gratia, si rofundare. cut beatus Petrus ait, prophetauerunt: quia Joannes hic de eis non meminit; at Paulus apostolus cum Apostolis eos coniunxit, cum merauit eos in epist. ad Ephes. scripsit, super edificati super fundamentum Apo-
Ioannes in apocalypsi. stolorum, & prophetarum. Prophetae enim cum sanctis Apostolis consonantes, Christum posuerunt fundamentum sue prophetiae, & Quod propheta cum Apostolis consonantes Christi posuerunt fundamen-
tum sua prophe-
tia. Quia vero queris ubi aliquid in scripturis de Petro dictum sit
xat Ἰωάννης id est, secundum excellentiam, obseruemus nunc non omnes locos, id enim longum est, & non necessarium, sed aliquos, qui magis in promptu sunt. In Euangelio Marci postquam surrexit domi-
nus, dixit angelus mulieribus ingressis in monumentum, Iesum queritis Nazarenū crucifixū: surrexit, non est hic, ecce locus, ubi posuerunt eum; sed ite dicite discipulis eius & Petro, quia procedet vos in Galilæam. Si noluit angelus aliquid xat Ἰωάννης in Petro notare, quare eū separatim nominauit? non ignoro, quid hic cauillari possit, si cauillationem qualemcumque venaris. in epist. ad Corin. priore, tradi-
di enim vobis in primis, quod & accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas; & quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die secundum scripturas; & quia visus est Cephae, & post hoc undecim. An non videtur tibi, siquid ingenij habes, scriptum esse hoc de Petro xat Ἰωάννης, & non absurde etiam significatum à Paulo, cum hic eum vocat Cepham, id est Petrum, nomine à petra imposito, quod ipse esset, super quem Ecclesiam suam dominus, sicut promisit, edificasset? immo ipse idem Paulus magis ad hoc quod dico confirmat, cum enumeratis omnibus quibus apparuit dominus post resurrectionem, nouissimo autem omnium, inquit, tanquam abortivo visus est & mihi, Ego enim sum minimus Apostolo-*

rum.

rū. Si igitur apparuisse sibi nouissime omniū, ita Paulus interpre-
tatur, ut dicat tanquā abortiuo; cur non existimabimus, cū scripsit
apparuisse Dominum Cephæ prius, & postea vndecim, significasse,
apparuisse illi prius kar^t Ιησοῦν, id est, tanquam principi, & capiti
Apostolorum? Deinde, si neges scriptum esse in epistola ad Galatas
de Petro kar^t Ιησοῦ illud, deinde post annos tres veni Hierosoly-
mam videre Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim, coar-
gues mendacium, & inscitiam tuam verbum Græcum iσορησαι. Sed
de hoc loco dixi supra copiosius, inde petes reliqua. Et illud in actis
Apost. quod antea quoque obseruatum est, an nō scriptum de Pe-
tro kar^t Ιησοῦ viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus
in nobis elegit Deus per os meum audire gentes verbum Euange-
lij, & credere, fuisse Petrum os, & linguam omnium Apostolorum?
dices tu, aut ullus sanæ mentis, non declarare Ιησοῦ Petri? postre-
mo, præcipere Petro, ut aliquando conuersus firmaret fratres su-
os, quis, nisi communī sensu careat, non videt declarare aliquid in
Petro kar^t Ιησοῦ præsertim cum illud verbum τηρίσει id est fir-
mare, tam appositum sit ad petram illam, super quam promisit do-
minus edificare Ecclesiam suam, id est, super Petrum, cui præ-
cebit firmare fratres tanquam pastori eorum. Pastoris enim est
quod infirmum in oīibus est, εἰντοχέειν, id est, roborare, ut est apud
Ezech.c.34. Postremo, quod spiritus S. Marco Euangelistæ dis-
cipulo Petri, & Lucæ discipulo Pauli reseruauit ad scribendum,
non videtur tibi significare Ιησοῦ id est, excellentiam, siue præ-
stantiam in aliquo Apostolo futurum, id est, in Petro? illud dico, Clarissima
quod dominus dixit contendentibus Apostolis, quis eorum vide significatio
retur esse maior, Reges gentium dominantur eorum, vos autem nō
sic, sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor; in eandem sententi- ιησοῦ
am scripsit Marcus, quicunq^z voluerit fieri maior, erit uester mi- Petri, id est,
nister; & quicunq^z voluerit in vobis primus esse, erit omnium ser- præstantia
vus. Si nemo in Apostolis futur^o erat maior, neq^z habiturus Ιησοῦ,
Gid prohibere volebat, non debuit dominus sic dicere, sed potius
prohibere, ne quis esset, aut haberetur maior, & primus. At non
hic prohibuit, sed modum in Ιησοῦ tenendum docuit. An non vi- eius ratione
detur præfecturæ
futura.

Q

detur

detur tibi minister esse omnium, qui omnium Ecclesiarum solicitudinem habet? sicut Apostolus in episcopis ad Romanos scripsit, qui praesul, in solicitudine Illarum Pauli, in episcopis 2. ad Corinthon, solicitude omnium Ecclesiarum tanquam Apostolo conueniebat illi, non tanquam primo & secundum habenti, non inquit tanquam qui omnibus praeesse: non enim super Paulum, sed super Petrum Ecclesiam suam aedificauit dominus. Hac autem solicitudine non fuit liberatus Petrus propter prefecturam Ecclesiae, immo magis ea pressus. Illud etiam misericordie conuenit cum hoc precepto domini, ne, qui maior esset in Apostolis, (sic enim scripsit Lucas) reges gentium & eorum dominatum imitaretur, illud dico quod Petrus in Episcopis sua priore precepit omnibus episcopis, & pastoribus, non sic pascerere, ut dominantes in cleris, sed forma gregis factos ex animo. An fieri exemplum & formam subditis ad obediendum in domino, non est veluti fieri ministrum subditorum? Sed hic vos Protestantes statim malevoli, & inuidiosi i tyrannidem Pontifici obijcitis, nec ulli unquam paratis, & illud exprobratis, quasi in Pontifices conueniat, reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Ecque maior i tyrannis cogitari potest, quam dominari fidei? quod crimen Apostolus a se depulit in episcopis 2. ad Corinthon c. 1. ille, ille fuit i tyrannus, qui fidei vestrae dominatus est: qui a fide Catholica, & orthodoxa maiorum vestrorum vos abstraxit, Lutherum dico i tyrannum & homicidam, Pontifex vero Romanus in ea fide retinet, & conservat omnes Ecclesias Catholicorum, quam ab initio Ecclesiae omnes audierunt.

Sed prosequamur
reliqua.

CAP.